

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarets personel

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg udvalget for deres betænkning, samt deres behandling og indstilling til godkendelse.

Udvalget har bemærket at der under første behandlingen opstod der tvivl om, hvorvidt man ved forslaget gør Grønland til et krigsførende land. Det er således glædeligt, at det nu er afklaret, at Grønland bliver derved ikke til et krigsførende land på baggrund af nærværende forslag.

Udvalget har noteret, at Udvalget finder, at det videre arbejde med udviklingen af nye grønlandske betegnelser på forsvarsområdet er af stor vigtighed. Det er Naalakkersuisut enige i, og bakker op omkring.

Udvalget har anmodet Naalakkersuisut om at oplyse antallet af veteraner i Grønland. Veterancenteret, som er en del af Forsvarsministeriets Personelstyrelse, har oplyst til Naalakkersuisut at der er 104 veteraner i Grønland. Naalakkersuisut er i dialog med Veterancenteret nu vedrørende veteraners forhold i Grønland.

Et mindretal i udvalget har indstillet til forkastelse på baggrund af, at dette vil gå ud over de virksomheder, der har ansatte, som har aftjent værnepligt inden for pågældende periode, med henvisning til forslagens økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Naalakkersuisut bemærker, at grønlandsk erhvervsliv støtter Interforce. InterForce er et samarbejde mellem forsvaret og den private og offentlige sektor om forsvarets brug af reserven og Hjemmeværnets frivillige. InterForce arbejder derfor for at udvikle forståelse og relationer mellem forsvaret og den private og offentlige sektor og derved fremme samarbejdet mellem disse. InterForce arbejder således for, at den private og offentlige sektor er positiv over for at bevilge medarbejdere fra Reservestyrken perioder af frihed til militær tjeneste.

Naalakkersuisut takker for udvalgets opbakning til lovforslaget.